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§ 8 
Antecknande av rådet för personer med funktionsnedsättnings 
utlåtande om grunderna för beviljande av stöd för närståendevård 

 
Beredning och upplysningar (fornamn.efternamn@luvn.fi): 
Tammilehto Noora 
 
  
 

Beslutsförslag    
 
Rådet för personer med funktionsnedsättning beslutar anteckna 
ställningstagandet om grunderna för beviljande av stöd för 
närståendevård för kännedom. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
Rådet för personer med funktionsnedsättning godkände 
beslutsförslaget enhälligt. 
 

Redogörelse  
 
 

Bilaga   
Västra Nylands välfärdsområde begär senast den 28 januari 2025 kl. 
12.00 utlåtanden av rådet för personer med funktionsnedsättning om 
förslaget till ändringar i grunderna för beviljande av stöd för 
närståendevård i klass 1 i fråga om vårdtagare i åldern 0–17 år från och 
med den 20 februari 2025. 
 
Förslag till ändringar av grunderna för beviljande av stöd för 
närståendevård i klass 1 i fråga om vårdtagare i åldern 0–17 år. 
 
Grunderna för beviljande av stöd för närståendevård i fråga om 
stödklass 1 ändras enligt budgetbeslutet. 
 
Grunderna för beviljande specificeras och förändringen beräknas 
påverka ungefär 150 personer får stöd för närståendevård. I november 
fanns det 633 personer i nämnda åldersgrupp som erhöll stöd för 
närståendevård. I grunderna för stöd för närståendevård i klass 1 har 
man inte tidigare tydligt definierat, hurdan vården ska vara och vilken 
tjänst som ersätts med stöd för närståendevård. I förändringen av 
kriterierna har man beaktat Närståendevårdarnas förbunds åsikt om att 
stöd för närståendevård inte är en inkomstöverföring utan en ersättning 
för vården.  
 
I budgeten har man beaktat att sådana familjer som skulle förlora sitt 
stöd för närståendevård kan få tillfällig vård som stöd för att orka, även 
om de lagstadgade ledigheterna för närståendevård upphör. 
 
I bilagan till begäran om utlåtande finns de gällande grunderna för 
beviljande och de beredda ändringarna i klass 1 för stöd för 



närståendevård. I dokumentet med de gällande grunderna har 
kriterierna som ändras markerats med gul bakgrundsfärg. 
 
Centrala ändringar i nuvarande grunderna för beviljande: 
 
1) Vårdtagaren ska hjälpas konkret i olika funktioner och vårdtagarens 
funktioner ska handledas muntligt i den omedelbara närheten av 
vårdtagaren. Barn och unga behöver i förhållande till sin ålder mycket 
vård och kontinuerlig hjälp i många personliga dagliga funktioner, 
såsom att röra på sig, äta, tvätta sig, klä på sig, ta hand om personlig 
hygien, gå på toaletten samt att röra sig och uträtta ärenden utanför 
hemmet. 
 
Motivering för ändringen: Vårdbehovet konkretiseras till 
vårdåtgärder och fokus läggs på behovet som avviker från 
åldersgruppen. I de tidigare grunderna har kriterierna varit 
ospecifika och flertydiga. 
 
2) Stöd för barn under 3 år kan endast beviljas när det handlar om ett 
barn med grav funktionsnedsättning eller ett barn med långtidssjukdom, 
som behöver krävande och bindande vård, men även till exempel 
krävande vårdåtgärder (dessa kan vara till exempel peg-slang, iv-
behandling), eller om barnet annars skulle behöva sjukhusvård eller 
vård på institutionsnivå. 
 
Motivering för ändringen: Barn under 3 år behöver i utgångsläget 
mycket vård som hänför sig till deras ålder. Med denna precisering 
riktas rättigheten till stöd särskilt på grundval av vård. 
 
3) I vårdberoendegrupp 1 behöver ett barn vanligtvis inte regelbunden 
nattlig vård på grund av en skada eller sjukdom, men mer övervakning i 
förhållande till åldersnivån. Sporadiskt behov av nattlig vård är dock en 
förutsättning för att bevilja stöd för närståendevård. I den här klassen 
kan det också ingå barn och unga som har ett stort behov av assistans 
under nätterna och vars vårdansvar dagtid inte ligger hos 
närståendevårdaren. 
 
Motivering för ändringen: i detta sammanhang kopplas sporadiskt 
nattligt vårdbehov även till vårdåtgärder enligt lagen om stöd för 
närståendevård. 
 
4) I bedömningen beaktas de andra tjänsterna som klienten har fått. Det 
är viktigt att notera att närståendevårdaren måste bära huvudansvaret 
för vårdtagarens vård. Om vårdtagaren tillbringar mer än åtta timmar på 
vardagar i vård utanför hemmet, eller får många andra tjänster, har man 
inte rätt till stöd för närståendevård. Detta gäller även kortvarig omsorg. 
 
Motivering för ändringen: I den tidigare anvisningen har man inte 
fastställt huvudansvaret för vården. Stödet för närståendevård 
består av ett arvode och tjänster, varför annan vård och tjänster 
kan nyttjas utöver stödet. För vård utom hemmet har man fastställt 
mängden vård utom hemmet på vardagar. I fråga om stödklass 1 
bör man notera att vårdbehovet är lägst när det gäller stöd för 
närståendevård. 
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För kännedom 
  

 
Verkställighet 

    
  

 
 
 
Beslutshistoria 
  
 


